
COMUNE DI NOVELLARA

P.le Marconi, 1 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057
C.F. 00441550357

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it

PEC: novellara@cert.provincia.re.it

Nr. 19 Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: MODIFICHE AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LE 
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO E RELATIVA APPLICAZIONE DEL 
CANONE (C.O.S.A.P.) APPROVATO CON DCC N. 60/2019 – 
INTRODUZIONE NORMA TRANSITORIA CAUSA EMERGENZA COVID 
19.

L'anno duemilaventi, questo giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 21:00 in 

NOVELLARA, in collegamento a distanza in videoconferenza, così come previsto dal 

Decreto Sindacale n. 5 del 18.03.2020, in esecuzione dell'art. 73 – c. 1 – del D.L. 

17.03.2020, n. 18, in seguito ad avviso del Sindaco diramato nei modi e nei tempi 

prescritti dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria di Prima convocazione per trattare gli argomenti portati all'ordine del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Nominativo Funzione P.A Nominativo Funzione P.A

CARLETTI ELENA Presidente P LASAGNI SARA Consigliere P

MARIANI CERATI 

DANIELE
Consigliere P PIAZZA RAMONA Consigliere P

ARCETTI GIAN LUCA Consigliere P CARRA ANNA MARIA Consigliere P

SACCANI VEZZANI 

MILENA
Consigliere A FANTINATI CRISTINA Consigliere P

TUDERTI LUCA Consigliere P GERMANI IVO Consigliere P

BOCEDI LAURA Consigliere P DALL'AGLIO LUCA Consigliere P

PAVARINI EDIE Consigliere P MULE' GIOVANNI Consigliere P

RAZZINI ALBERTO Consigliere P FERRAZZANO MATTEO Consigliere P

ARIOSI PAOLA Consigliere P

Totale Presenti: 16

Totale Assenti: 1

La seduta è presieduta dal Sindaco Elena Carletti  .

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Alfredo L. Tirabassi.

Il presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale con n. 16 

componenti, dichiara aperta la seduta.

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it




19

MODIFICHE AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LE OCCUPAZIONI DI 
SUOLO PUBBLICO E RELATIVA APPLICAZIONE DEL CANONE (C.O.S.A.P.) 
APPROVATO CON DCC N. 60/2019 – INTRODUZIONE NORMA TRANSITORIA 
CAUSA EMERGENZA COVID 19.

SEDUTA DEL 28.05.2020

All’appello nominale tramite microfoni aperti a chiamata del  Segretario Comunale  
risultano presenti n. 16 componenti.
Assente il Consigliere Saccani Vezzani Milena.

.-.

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 5 del 18.03.2020 “Fissazione dei criteri per la tenuta 
delle sedute degli Organi Collegiali in videoconferenza”, in esecuzione dell’art. 73 – c. 1 – 
del D.L. 17.03.2020, n. 18.

Ritenuto, pertanto, disciplinato lo svolgimento della seduta mediante collegamento da 
remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco/Presidente: collegato da remoto a mezzo videocamera e microfono e   
dispositivo informatico;
- Segretario Comunale: collegato da remoto a mezzo videocamera e microfono e 
dispositivo informatico;
- Consiglieri Comunali: collegati da remoto a mezzo videocamera e microfono e 
dispositivo informatico.

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi dei 
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, dando atto, altresì, che 
la registrazione audio-video della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio.

.-.

Il Sindaco lascia la parola al responsabile del settore commercio per l’illustrazione.

Il consigliere  Fantinati anticipa il voto favorevole.

L’assessore Sessi rileva la rapidità con cui si è effettuato l’intervento normativo.

Dopo di che

IL CONSIGLIO COMUNALE



            UDITO quanto sopra riportato;

RICHIAMATI:

-  l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che approva il T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, in base al quale, nel rispetto dei principi stabiliti 
dalla legge e dallo statuto, il comune adotta i regolamenti nelle materie di propria 
competenza;

-  l’art. 63 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che prevede la 
possibilità per gli Enti locali di istituire, con proprio regolamento, un canone per 
l’occupazione, sia permanente che temporanea, appartenenti al proprio demanio o 
al proprio patrimonio indisponibile, secondo i criteri stabiliti nello stesso art. 63;

-   l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, concernente il riordino 
della disciplina dei tributi locali, secondo cui i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti;

-   l’Art. 181 del DL 34 del 19/05/2020 cd. “DL Rilancio”;

-   il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone per l’Occupazione 
di spazi ed aree pubbliche approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 
26/11/1998 con deliberazione  n. 90 e successive modifiche e/o integrazioni;

      CONSIDERATO CHE:

 a causa dell’emergenza sanitaria legata alla epidemia da Covid-19 che sta 
attraversando il nostro Paese, molte attività commerciali come i pubblici 
esercizi nonché le attività artigianali alimentari, sono stati obbligati ad una 
chiusura che dura ormai da diverse settimanale  portando le imprese a gravi 
conseguenze economiche;

 la riapertura al pubblico di tali attività comporterà la necessità di mettere in 
atto misure scrupolose di distanziamento sociale con la riduzione del numero 
di clienti per ogni attività;

 RITENUTO necessario:

1.    Estendere la normativa di occupazione gratuita di suolo pubblico prevista per i 
pubblici esercizi dall’art. 181 del DL 34/2020, per il periodo 1.5.2020 – 
31.10.2020 anche alle seguenti attività economiche che possono effettuare, ai 
sensi della vigente legislazione, unicamente la somministrazione non assistita:

a)    Attività artigianali di produzione e vendita di prodotti alimentari (Gelaterie, Pizza 
al taglio, rosticcerie, pasticcerie, rosticcerie, gastronomie, Kebab, ecc) ;

b)    Esercizi di vicinato di prodotti alimentari ivi compresi quelli con produzione 
propria (Forni, fruttivendoli, negozi alimentari, macellerie, salumerie, pescherie 
ecc) ;

c)    Chioschi per la vendita di prodotti Agricoli (produttori agricoli);

2.    Estendere l’esenzione del pagamento del canone cosap sia per le attività di 
pubblico esercizio che per quelle sopra scritte, anche al periodo intercorrente fra 
la data di obbligo di chiusura alle suddette attività disposta per effetto del DPCM 
11.03.2020 (12 marzo 2020) sino al 30 aprile 2020, con l’avvertenza che l’ufficio 
preposto  provvederà alla proroga per analogo periodo delle concessioni esistenti 
per le quali sia già stato versato il canone o viceversa, qualora non sia ancora 
stato versato, si provvederà d’ufficio a scontarlo dal versamento dovuto o in 
ultima istanza a rimborsare il pagamento effettuato;



3.    Dare precise indicazioni agli uffici competenti in tema di modalità di rilascio delle 
autorizzazioni e dei pagamenti relativi a periodi pregressi non esentati;

            VISTI:

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e 
l'articolo 89, in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei 
relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli 
organi, e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa;

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (principio 
contabile), allegato n. 4/2 al succitato D.Lgs. 118/2011;

            RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL) 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            RICHIAMATE:

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e il bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022;

● la deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 24/12/2019 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022, unitamente al piano degli 
obiettivi ed al piano delle performance per l’anno 2020, contenente:

- gli obiettivi gestionali per ogni settore, con le risorse umane collegate;

- le risorse finanziarie per centro di responsabilità (triennio 2020-2022), utile per 
l’individuazione dei capitoli di entrata e di spesa consolidati fino all’assegnazione 
delle risorse con l’adozione del PEG 2020-2022;

● la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2020, ad oggetto “Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza Anno 2020 e triennale 
2020/2022 - Approvazione definitiva del Piano e relativi allegati”;

            PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL, così come 
modificato dall'art. 3, comma 1, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213:

• Il Responsabile del IV° Settore ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione per le parti di propria 
competenza;

• La Responsabile finanziaria del 1° Settore – Affari generali, amministrazione e 
controllo di gestione ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione per le parti di propria competenza;

e che detti pareri sono allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante 
e sostanziale;

ACQUISITO inoltre il parere del Revisore Unico dei conti espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lett b), punto 7 del T.U.E.L., con verbale n. 10 del 22/05/2020, allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

            RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale in tema di 
attribuzioni e competenze del Consiglio Comunale;



            RITENUTO di dover provvedere in merito;

 CON VOTAZIONE  eseguita tramite voto elettronico:

FAVOREVOLI: 16
CONTRARI: 0
ASTENUTI:  0

legalmente espressi dai 16 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1)    DI APPROVARE per le motivazioni in premessa citate, le modifiche al vigente 
regolamento comunale per le occupazioni di suolo pubblico e relativa applicazione 
del canone (C.O.S.A.P.) già approvato con Dcc 60/2019, introducendo una 
specifica norma transitoria del seguente tenore:

 Art. 50 “Norma transitoria”:

1.    A seguito degli straordinari eventi relativi alla pandemia da Covid-19, al fine di 
limitare per le imprese che seguono le conseguenze economiche dell’epidemia da 
Coronavirus, si dispone, in conformità con quanto già previsto per le attività di pubblico 
esercizio dall’art. 181 del DL 34/2020, quanto segue:

Sono esentate dal pagamento della occupazione di suolo pubblico per il periodo 
1.5.2020 – 31.10.2020 le seguenti attività economiche che, stante la legislazione 
vigente, possono effettuare unicamente la somministrazione non assistita in aree 
pubbliche o di uso pubblico esterne al locale:

d)    Attività artigianali di produzione e vendita di prodotti alimentari (Gelaterie, Pizza 
al taglio, rosticcerie, pasticcerie, rosticcerie, gastronomie, Kebab, ecc) ;

e)    Esercizi di vicinato di prodotti alimentari ivi compresi quelli con produzione 
propria (Forni, fruttivendoli, negozi alimentari, macellerie, salumerie, pescherie 
ecc) ;

f)    Chioschi per la vendita di prodotti Agricoli (produttori agricoli);

 

2.    l’esenzione dal pagamento del canone cosap sia per le attività di pubblico esercizio 
disposta ope legis (ex art. 181 DL 34/2020) che per quelle sopra scritte è estesa al 
periodo intercorrente fra la data di obbligo di chiusura alle suddette attività disposta per 
effetto del DPCM 11.03.2020 (12 marzo 2020) sino al 30 aprile 2020 compreso;

3.    l’ufficio preposto, al fine di contemperare alle suesposte disposizioni, provvederà 
alla proroga per analogo periodo delle concessioni esistenti per le quali sia già stato 
versato il canone, viceversa, qualora non sia ancora stato versato, provvederà d’ufficio 
a scontarlo dal versamento dovuto o in ultima istanza a rimborsare il pagamento 
effettuato;

4.    è disposto, in via generale, il differimento per giorni 120 dei termini di pagamento 
dei canoni pregressi non ancora versati ma dovuti in quanto relativi al periodo 
precedente alla chiusura delle attività economiche disposta per legge e dal presente 
provvedimento e pertanto, a tal proposito, non si procede alla applicazione delle 
sanzioni di cui all’art. 45 del Regolamento Cosap;

5.    Per la richiesta ed il rilascio delle autorizzazioni di cui al 1 del presente articolo si 
applicano le procedure già approvate con Delibera della Giunta Municipale n. 58 del 
19/5/2020 ad oggetto “DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL’ART. 181 DEL D.L. 34/2020 
IN TEMA DI APPLICAZIONE DEL CANONE (C.O.S.A.P.) APPROVATO CON 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 60/2019. “ ad eccezione della 
applicazione dell’imposta di bollo di cui al decreto del D.P.R. n. 642 del 1972;

6.    Sono esentati dal pagamento anche gli ambulanti del mercato del Giovedì, gli 
utilizzatori dei posteggi isolati e gli operatori del mercato contadino per tutto il periodo 
di mancato esercizio dell’attività.

2)    DI DARE ATTO che il vigente regolamento comunale cosap aggiornato con le 
modifiche di cui al precedente punto 1) è allegato alla presente deliberazione come 
parte integrante e sostanziale;

3)   DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 
Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i.;

4)    DI INCARICARE il Responsabile del Settore interessato a porre in essere ogni 
successivo adempimento connesso alla verifica degli obblighi di pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013, derivanti 
dall’assunzione del presente atto;

5)      DI DARE seguito agli obblighi in materia di Trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 
33/2013 e successive modifiche e integrazioni;

6)    DI DICHIARARE, con separata votazione che ha dato il medesimo risultato 
sopra riportato,  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
stante la necessità di procedere rapidamente con gli atti e gli interventi 
conseguenti, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

Il Sindaco Il Segretario

 Elena Carletti  Alfredo L. Tirabassi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 
successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.”


